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Abstrakt

Název práce:

Kondiční schopnosti ve fotbale. Komparace vrcholové a výkonnostní úrovně

u hráčů ve věku 16 – 18 let.

Cíl práce:

Cílem práce bylo shromáždění poznatků o kondičních schopnostech hráčů

fotbalu. A následné testování a porovnání kondičních schopností hráčů fotbalu ve věku

16 – 18 let v různých výkonnostních kategoriích.

Metody:

Výzkum byl proveden formou testování podle testové baterie obsahující 6 testů

na zjištění kondičních schopností. Jednalo se o 4 terénní cvičení – Cooperův test, skok

snožmo z místa, člunkový běh na 4 x 10 m a opakovaný 6-ti skok. A dva laboratorní

testy – aerobní test do vita maxima na běžeckém ergometru a anaerobní intermitentní

test na bicyklovém ergometru.

Výsledky:

Výsledky by měly odhalit, jak se liší kondiční schopnosti u hráčů různých

výkonnostních kategorií.

Klíčová slova:

Fotbal, mládež, kondiční schopnosti, trénink, intermitentní zatížení.

Summary

Title:

The condition ability in football. Comparasion of top and high performance level

of the 16- to 18- year-old football players.

Objective:

The objective of my work was to assembly of data about the condition abilitiy of

football players. And subsequently testing and comparasion of the condition ability of

the 16- to 18- year-old football players in the different achievement categories.

Methods:

The research was made through the testing according to the test battery

including 4 exercises focused on the fitness ability. It included 4 field exercises –

Cooper test, long jump with the closed legs from place, 4 x 10 metres repetitive run and

repetitive 6 metres jump. It also comprised laboratory tests – aerobics test in vita

maxima on a treadmill ergometer and anaerobic intermittent test on a bicycle ergometer.

Results:

The results should show the differences of the fitness abilities of football players

of variol achievement abilities.

Key words:

Football, teen-agers, condition, practise, intermittent load.
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1 ÚVOD

Po napsání a obhájení diplomové práce, která se zabývala testováním

a porovnáváním kondičních schopností u hráčů fotbalu ve věku 16 – 18 let, jsem

se pokusil ve své rigorózní práci této problematice věnovat v ještě širším kontextu

a doplnit ji jak po teoretické, tak i praktické stránce.

V teoretické části se bude jednat o charakteristiku a možnosti kondiční přípravy.

Zvláštní zřetel bude kladen na problematiku intermitentního (střídavého) zatížení, které

je pro fotbal, a sportovní hry obecně, tak charakteristické.

Praktickou oblast práce rozšíří laboratorní testy zaměřené na identifikaci

aerobních a anaerobních schopností hráčů. Ty spolu s terénními testy poskytnou

ucelený pohled na to, jestli a případně jak výrazně se tyto kondiční schopnosti liší

u hráčů fotbalu různé výkonnostní úrovně.

Diplomová práce tak bude podkladem pro realizaci práce rigorózní, která z ní

bude vycházet.
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Fotbal, jinak také kopaná nebo soccer, je nejznámějším a nejoblíbenějším

sportem na naší planetě. Jeho vliv nezasahuje pouze sportovní prostředí, ale zasahuje

i do sfér společenských, obchodních i politických. Úspěšní fotbalisté jsou společenské

ikony, které mohou ovlivňovat celou společnost.

Tak jako ve všech sportovních odvětvích, tak i ve fotbale se do tréninku

prosazují stále nové a nové poznatky, které přípravu zefektivňují a zdokonalují, což sice

posouvá hru na stále vyšší úroveň, ale naopak klade někdy i abnormální nároky

na samotné hráče. A podle většiny odborníků právě u kondiční přípravy jsme se již

dostali téměř na absolutní vrchol a další posouvání hranic už bude probíhat pouze

v detailech.

Na fotbal lze z celkového hlediska nahlížet několika způsoby. Já jsem si pro

svoji práci vybral rozdělení na fotbal vrcholový a výkonnostní. Budu hodnotit

a srovnávat kondiční schopnosti a systém jejich trénování v týmu, který funguje

v profesionálním prostředí, kam patří vzdělaní trenéři s profesionálními licencemi,

široký realizační tým, možnosti na regeneraci, několik přípravných soustředění,

tréninky každý den, případně dvoufázově, ale i individuální plány ve školách

či smlouvy spojené s finančním ohodnocením již u dorosteneckých hráčů. Na druhé

straně je tým, působící ve výrazně skromnějších podmínkách, kde se hráčům věnují

trenéři - nadšenci ve svém volném čase a hráči trénují 2 – 3 krát týdně po škole.

Samotný výzkum a testování mi usnadní skutečnost, že jsem jako hráč či trenér

prošel více kluby v různých výkonnostních kategoriích.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Historické kořeny fotbalu spadají do staré Číny a Egypta kolem roku 2500 př.n.l.

Z pohledu moderního fotbalu se za kolébku fotbalu obecně považuje Anglie s nově

vypracovanými pravidly v polovině 19. století. V roce 1863 zakládá jedenáct

anglických klubů fotbalovou asociaci a jsou přijata první oficiální pravidla fotbalu

a základy současného fotbalu se začínají šířit do celého světa. V roce 1904 je založena

Mezinárodní fotbalová asociace (FIFA) – Féderation Internationale de football

Association (Buzek, 2007).

Fotbal je kolektivní sportovní hra brankového typu, která je realizována v utkání

dvou družstev prostřednictvím specifických pohybových aktivit všech hráčů, kteří

se přizpůsobují nestandardním a proměnlivým podmínkám utkání. Tyto specifické

aktivity mají charakter jak individuální, tak i týmové činnosti za účelem dosažení

společného cíle (vstřelit branku) a zároveň soupeři v této aktivitě zabránit – princip

kompetice (Buzek, 2007), (Fajfer, 2005).

Fotbal je kolektivní branková sportovní hra, která představuje určitou formu

sportovního boje, který se koná v rámci platných pravidel (Kačáni, 1988).

Fotbal, stejně jako většina sportů vyžaduje nejen zvládnutí příslušné techniky,

ale i schopnost praktikovat tyto dovednosti v delším časovém úseku (utkání, trénink).

Tuto schopnost lze získat správně koncipovanou kondiční přípravou (Psotta, 2006).

Cílem kondiční přípravy je rozvoj, udržení a zvyšování výkonnosti organismu.

Nedostatečná kondice má za následek i zhoršení techniky příslušných pohybových

dovedností z důvodu rychleji nastupující únavy (Psotta, 2006).

Fotbal je sportovní hra, která na hráče klade z hlediska kondiční připravenosti

všestranné požadavky spojené s rozvojem všech pohybových schopností – rychlost, síla,
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vytrvalost, obratnost a pohyblivost. Podstatou kondiční přípravy je rozvoj jak obecné

kondice, tak i specifické zaměření na jednotlivé její složky.

Obecně pojatá kondiční příprava se zaměřuje na rozvoj všech funkčních

možností organismu pomocí mnohostranné aplikace pohybových aktivit. Praktikuje

se zejména v přechodném období, jako forma aktivního odpočinku, či na začátku

přípravného období pro „nastartování“ organismu po odpočinkové fázi sezony.

Speciální kondiční příprava se věnuje rozvoji konkrétních pohybových aktivit

důležitých pro konkrétní sport. Ta je důležitou součástí přípravného období

a v závislosti na konkrétním sportu, osobě trenéra i konkrétního sportovce, je v určité

míře přítomna i v hlavním závodním období.

Kondice, chápána jako všestranná a speciální tělesná připravenost jedince nebo

družstva, může mít jiný význam v tréninku a jiný v utkání. To znamená, že některé

ze složek, které kondici charakterizují (rychlost, vytrvalost, kondice, koordinace), mají

větší význam v tréninku a naopak jsou méně významné v utkání a naopak (Bunc, 2000).
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2.1 Trénink

V nejširším kontextu lze trénink chápat jako složitý proces biologicko-sociální

adaptace, kdy se organismus sportovce adaptuje na zvýšenou tělesnou námahu –

zatížení (Dovalil, 2009).

Termín trénink obecně označuje osvojování a zdokonalování určité činnosti,

rozvoj schopností. Vyjadřuje proces opakování, cvičení, učení se něčemu (Dovalil,

2009).

Ve sportu se tohoto termínu užívá ve spojení s procesem cvičení, zdokonalování

pohybových činností za účelem dosažení individuálně maximálního výkonu (Dovalil,

2009).

Cílem tréninkového procesu je ovlivnění výkonnosti organismu jako celku.

Zejména ve smyslu přípravy na individuálně nejvyšší sportovní výkony (Melichna,

1990).

2.1.1 Sportovní trénink

Sportovní trénink je složitý, účelně organizovaný proces rozvoje specializované

výkonnosti sportovce ve vybraném sportovním odvětví.


[…]


docházelo u testů zaměřujících se na aerobní výkonnost – Cooperův test a aerobní test

do vita maxima. Dá se říct, že je to logické z důvodu toho, že aerobní (vytrvalostní)

schopnosti jsou ve srovnání se schopnostmi anaerobními (rychlostní) více ovlivnitelné

tréninkem, a proto kvalitněji trénující sportovci v nich dosahují lepších výsledků.

Menší rozptyl výsledků (nižší směrodatná odchylka) výkonů u hráčů hrající

vyšší soutěž je zapříčiněna kvalitnější a dlouhodobější společnou přípravou, kdy se dalo

předpokládat, že u těchto hráčů bude výkonnost podobnější a budou proto dosahovat

konzistentnějších výkonů než hráči, kteří trénují méně často a do jejichž výkonnosti
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se promítá více faktorů, jako je například vedlejší mimofotbalová pohybová aktivita

či naopak neaktivita.

Nad důležitostí kondičního tréninku ve fotbalové přípravě není třeba vůbec

polemizovat. Uvědomují si to i fotbalové a reprezentační výběry, díky čemuž u většiny

z nich najdeme kondiční specialisty, kteří se kondičnímu tréninku speciálně věnují

a jsou plnohodnotnými členy realizačních týmů. Progres je jasně patrný i v naší nejvyšší

soutěži, kde v roce 2008 využívalo služeb kondičního trenéra 54 % týmů, v roce 2011

75 % mužstev a v současné době již specialistu na kondiční přípravu mají všechny týmy

v první lize. A stejně tak je tomu i v profesionálních soutěžích ve všech fotbalově

vyspělých zemí (Kaplan, 2008), (Zemánek, 2011).

Dá se očekávat, že tento trend bude i nadále pokračovat a různí kondiční

či atletičtí specialisté budou nedílnou součástí všech tréninkových týmů a jejich

důležitost a využitelnost bude i nadále stoupat.
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6 ZÁVĚR

V naší práci jsme se pokusili o srovnání dvou mládežnických týmů z různého

výkonnostního prostředí, protože jsem to považoval za zajímavou příležitost

na srovnání dvou odlišných přístupů k výkonnostnímu fotbalu.

Rozdíly ve výkonech byly, ať již menší nebo větší, u všech provedených testů,

a tak můžeme konstatovat, že rozdíl ve výkonnosti u týmů hrající různé kvalitní soutěže,

je patrný již v mládežnickém fotbale. Tento výkonnostní rozdíl se dal očekávat, protože

odlišnosti v podmínkách, ve kterých se oba týmy připravují, je zřejmý. Individuální

studijní plány ve sportovních školách či třídách, kvalifikovaní trenéři a finanční

či tréninkové zázemí dávají týmu výhodu, která se musela ve výsledcích projevit.

Ale na druhou stranu nesmíme zapomenout i ocenit práci, kterou odvádějí

v klubu vedeném na veskrze amatérské úrovni. Protože sport na profesionální úrovni

je jen tím posledním stupněm tzv. vrcholem ledovce, na který se hráči mohou dostat.

A důležitou spíše až nedílnou součástí každého sportu je i poloprofesionální

či amatérská úroveň, na které se sport provozuje spíš pro radost než pro peníze

a kde tato cesta na pomyslný vrchol začíná.

Vědomosti a poznatky týkající se obecně problematiky fyzického výkonu

a speciálně fotbalu jsem čerpal především z knih českých a slovenských autorů.

Ke studiu specializované problematiky týkající se kondiční přípravy ve fotbale

a konkrétně intermitentního zatížení jsem v naprosté většině případů musel využít

publikace zahraničních autorů, ať již v originále, či v překladu některých českých

a slovenských odborníků.

Právě tento nedostatek českých publikací a studií zabývající se naší

problematikou mě motivoval k sepsání této práce. Věřím, že ucelený pohled

na problematiku kondiční přípravy a konkrétně intermitentního zatížení povede

ke zvýšení povědomí o tomto tématu jak u odborné, tak i laické sportovní veřejnosti.
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A mým přáním je, aby alespoň nepatrně pomohl ke zkvalitnění tréninkového procesu

napříč věkovým i výkonnostním spektrem a tím zase posunul konkurenceschopnost

českého fotbalu ve srovnání se světem.

Na závěr už jen mohu poděkovat všem hráčům, trenérům, členům realizačních

týmů a v neposlední řadě i kolegům v laboratoři a na fakultě, kteří testovací martyrium

absolvovali v plném nasazení, s trpělivostí a snažili se mi vyjít ve všem vstříc.

Díky tomu byla realizace mé rigorózní práce nejenom poučná, ale často i příjemná

a zábavná.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

FIFA – mezinárodní fotbalová asociace

IHV – individuální herní výkon

THV – týmový herní výkon

CNS – centrální nervový systém

ATP – adenosintrifosfát

CP – kreatinfosfát

FG – rychlá svalová vlákna

LA – laktát (kyselina mléčná)

FOG – přechodná svalová vlákna

SO – pomalá svalová vlákna

ME – mistrovství Evropy

MS – mistrovství světa

ČSSR – Československá socialistická republika

NSR – Německá spolková republika

SR – Slovenská republika

NL – Nizozemsko

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

FVC – usilovná vitální kapacita plic

FEV1 – usilovný výdech za 1 sekundu

PEF – maximální výdechová rychlost

ANP – anaerobní práh

AP – aerobní práh

SF – srdeční frekvence

Vmax – maximální ventilace

LAmax – maximální koncentrace laktátu

VT – dechový objem v maximu

O2 tep – tepový kyslík

DFmax – dechová frekvence v maximu

Veq O2 – respirační ekvivalent kyslíku

R – poměr respirační výměny

UK FTVS – Univerzita Karlova Fakulta tělesné výchovy a sportu
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