Zápis o státní rigorózní zkoušce
a obhajobě rigorózní práce
na téma Testování a porovnávání kondičních schopností hráčů fotbalu ve věku 16-18 let.
Laboratorní a terénní testování

dne 10. ledna 2017 v 10.00 hod.

Předseda komise: prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Členové komise: doc. PhDr. Miloš Bednář, Ph.D.

PaedDr. Tomáš Malý, Ph.D.

PhDr. Mario Buzek, CSc.

doc. PaedDr. Jiří Drnek, CSc.

Oponent: Mgr. Vladimír Hojka, Ph.D.

Zkouškové okruhy: Filosofie, Pohybové režimy, Kondiční programy, Sportovní hry

*Nová paradigma v teorii a praxi testování se týká
spíše teoretického.*

Stavba sportovního tréninku.

Počátky novověké filosofie - Bacon a Descartes

Psychologie a principy didaktické technologií

*v praxi měření a vyjádření fyzické duševnosti se
zohledňuje výběr intermetriek, testů*

Idolové - tendence, defice, zvržení

HLASOVÁNÍ

Počet členů komise:

Přítomno členů komise:

Celkem oprávněno k hlasování:

Počet odevzdaných hlasů kladných:

záporných:

Komise v tajném hlasování ~~zhodla o úspěšné~~ ~~neúspěšné~~ obhajobě rigorózní práce.

Podpis předsedy komise:

Podpisy členů komise: